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V této bakalářské práci se budu zabývat otázkou řízení zásob a problémy s nimi spojenými

ve společnosti Magneton, a. s., který se řadí do skupiny strojírenských podniků.

Snažím se vytvořit komplexní pohled na problematiku řízení zásob. Shrnula jsem

teoretické poznatky týkající se členění zásob, jejich funkcí, způsobu skladování až po

samotné řízení zásob. Popsala jsem společnost Magneton, a. s., její orgány a zaměřila se na

útvar nákupu, kde jsem strávila převážnou část své praxe. Zabývala jsem se problematikou

řízení zásob. Nesledovala jsem jednotlivé zásoby v podniku, ale zaměřila se na celý proces

zásobování a logistický systém. Hlavním předmětem mé práce je metoda JIT aplikovaná

v tomto podniku a možnosti její zlepšení a navrhnutí metody JIT II po zhodnocení

vybraných dodavatelů.
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1 ÚVOD

V poslední době se efektivnímu řízení logistiky připisuje klíčový význam při hledání

možností jak zlepšit profitabilitu a konkurenční schopnost podniku. Konkurence ze strany

zahraničních firem přinutila domácí podniky, aby hledaly nové možnosti, jak se odlišit od

jiných podniků a jak odlišit výrobky, které nabízejí. Pozornost zaujala oblast logistiky,

neboť domácí podniky by v rámci „svého“ trhu měly být schopny poskytovat spolehlivější

a pružnější služby ve srovnání se zahraničními konkurenty. Logistický řetězec se neustále

prodlužuje, stává se nákladnějším a složitějším. Aby byl podnik schopen plně využít

globální příležitostí, potřebuje kvalitní logistický systém. Proto v dnešní době domácí

firmy kladou velký důraz právě na logistické systémy.

Zásoby nejenže značně ovlivňují hospodářský výsledek každého podniku, ale samozřejmě

i jeho pozici na trhu. Váží však i značnou míru kapitálu, který by podnik mohl využít na

jiné výhodnější investice. Rozhodování v oblasti zásob je pro podnik tedy záležitostí

nesmírně důležitou.

Pro podnik není nákladnou záležitostí jen situace přítomnosti zásob v okamžiku, kdy

poptávka není, ale i jejich nepřítomnost v případě, kdy poptávka existuje. Neboť v případě,

že podnik nemůže zboží dodat v termínu, může své zákazníky ztratit. Snahou podniku je

tedy mít zásoby vzhledem k vázání kapitálu co nejmenší, ale vzhledem k dostatečné

pohotovosti dodávek co největší. K řešení problému optimální výše zásob napomáhá

proces řízení zásob.

V této bakalářské práci se budu zabývat otázkou zásobování ve společnosti Magneton, a.

s., patřící do skupiny strojírenských podniků s dlouholetou tradicí, jejíž vznik se datuje

rokem 1926. Ke stálým zákazníkům společnosti dnes patří takové firmy jako např.

ŠKODA AUTO, DAEWOO AVIA, KAROSA, ŠKODA LIAZ, ZETOR, TATRA

zahraničí pak JOHN DEERE, DEUTZ, STEYR, ANDORIA ANDRYCHOW, VAMO

VARNA, VOLSWAGEN, ZÁSTAVA a další.

Cílem teoreticko-metodické části je shrnout poznatky, z literatury, týkající se členění

zásob, jejich funkce, skladování, optimalizace zásob až po popis moderních přístupů k

řízení zásob.

V analytické části pak začnu stručným popisem společnosti, seznámím s organizační

strukturou, popíší pravomoci a povinnosti jednotlivých orgánů společnosti a úsek nákupu,

kde jsem strávila většinu času mé praxe. Potom se zaměřím na samotné zásoby společnosti

a začnu se zabývat řešením problému spojeného s řízením zásob.

UTB ve Zlíně, OATB a Vyšší odborná škola ekonomická Zlín, BSP

8

S rostoucí popularitou systému just-in-time, zkracováním životního cyklu výrobku a

zvýšeným důrazem na časový faktor konkurence jsou podniky, které udržují velké objemy

zásob, vystavovány velké kritice.

Proto jsem se v této práci rozhodla věnovat systému just-in-time. Magneton a. s. je firmou,

která tento systém již využívá. Stále však dochází ke zdokonalování tohoto systému ať už

restrukturalizací organizační struktury nebo se snaží o odstranění problémů vzniklých

právě touto metodou řízení. Budu se snažit navrhnout řešení a jistá opatření, aby došlo ke

zdokonalení tohoto systému. A na závěr této práce bych chtěla představit metodu JIT II a

aplikovat přímo na Magneton a. s. Určit postupné kroky realizace informačních toků

tohoto systému, vyzvednout jeho přínosy pro firmu Magneton a. s.

Na závěr své bakalářské práce uvedu použitou odbornou literaturu, ze které budu čerpat

teoretické poznatky, týkající se problematiky zásob.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 ZÁSOBY

2.1 Charakteristika zásob

2.1.1 Význam zásob

Nedílnou součástí majetku každého podniku je oběžný majetek, do kterého řadíme

i zásoby. Právě investování do zásob mnohdy představuje jednu z největších finanční

položek našich podniků.

Zásoby se mohou projevovat jak pozitivním, tak negativním způsobem. Pozitivní vliv

zásob spočívá v tom, že přispívají k řešení časového, místního, kapacitního a sortimentního

nesouladu mezi výrobou a spotřebou. Dále napomáhají k tomu, aby podnik mohl

uskutečňovat procesy ve vhodném rozsahu. Slouží také ke krytí nepředvídaných výkyvů

a poruch, ať už zajišťují plynulost výrobního procesu nebo pokrývají výkyvy v poptávce.

Zásoby mají také negativní význam a to ten, že váží značný kapitál, který mohl být použit

pro financování technického a technologického rozvoje podniku. Může také ohrožovat

likviditu podniku.

Zásoby významně ovlivňují hospodářský výsledek každého podniku. Velikost zásob by

měla být co nejmenší kvůli vázání kapitálu, ale vzhledem k dostatečné pohotovosti

dodávek co největší. Obě hlediska jsou ovšem protichůdná. Podnik musí volit mezi nimi

určitý kompromis.

Existence zásob v podniku je spojena s řadou rizik. Přítomnost zásob v okamžiku, kdy není

dostatečná poptávka se zásoby stávají nákladnou záležitostí. Ale to i v případě jejich

nepřítomnosti, když je poptávka neuspokojena. Kdy nemůžeme dodat zboží v termínu a

požadovaném množství svým zákazníkům. Většinou podnik ztrácí nejen své dosavadní

klienty ale také svou dobrou pověst.

2.1.2 Členění zásob

Druhy zásob musí podnik rozeznávat, aby mohl zvolit správnou metodu-jejich řízení.

Zásoby členíme dle několika hledisek.

UTB ve Zlíně, OATB a Vyšší odborná škola ekonomická Zlín, BSP

11

Druhy zásob podle funkce v podniku:

Funkce jednotlivých druhů zásob má vliv na způsob jejich řízení.

1. Rozpojovací zásoby - vyrovnávají časový a množstevní nesoulad mezi

jednotlivými procesy, tlumí a zachycují náhodné výkyvy, nepravidelnosti a

poruchy. Rozeznáváme 4 druhy rozpojovacích zásob.

• Obratová zásoba - tyto zásoby vznikají v případě, že je pro podnik

ekonomičtější výrobky objednat či vyrábět. Tato zásoby odpovídá množství,

které je potřebné pro pokrytí poptávky, když je firma schopna tuto poptávku

předpovědět. Protože poptávky a celková doba doplnění zásob jsou stejné,

můžeme objednávky naplánovat tak, aby dodávka dorazila přesně

v okamžiku, kdy je prodána poslední jednotka.

• Průměrná běžná zásoba - se rovná polovině objednacího množství. Za

běžné zásoby můžeme považovat i zásoby na cestě. Jde o zásoby, které se

nachází na cestě z jedné lokality do druhé. Pro účely výpočtu nákladů tyto

zásoby zahrnujeme do zásob příslušných místu své expedice.

• Pojistná a vyrovnávací zásoba - udržují se v podniku z důvodu nejistoty v

poptávce nebo v celkové době doplnění zásob. Průměrná pojistná či

vyrovnávací zásoba se rovná polovině objednacího množství plus pojistná

zásoba.

• Pojistná zásoba - vytváří se u běžně spotřebovávaných nebo prodávaných

položek, aby pokryla náhodné výkyvy např. v termínu dodávky či ve

velikosti poptávky.

• Vyrovnávací zásoba - slouží k zachycování nepředvídaných okamžitých

výkyvů. Jedná se o výkyvy v množství či v čase (např. technologické

uspořádání výroby). Tato zásoba se vyskytuje hlavně u linkové výroby


[…]

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Magnetonu a. s. podrobně ohodnotí úroveň kvality produktů a procesů dodavatele. Pokud

dodavatel “projde“, Magneton a. s. již pak vstupní materiály tohoto dodavatele nepažaduje.

METAFORM – slévárna, hodnocen: B

Doporučení:Vzhledem ke zvýšení ceny bych zde zkusila využít hodnotovou analýzu.

Při sjednání kupní smlouvy, Magneton a. s. předá dodavateli své specifikace (požadavky) a

dodavatel na tomto základě vypracuje nabídkovou cenu. Pokud by se cena zdála příliš

vysoká, může pracovník z Magnetonu a. s. navštívit výrobní závod tohoto dodavatele a

přezkoumat výrobní procesy. Cílem tohoto zkoumání je zjistit, ve kterých oblastech

převyšují náklady dodavatele objem přidané hodnoty, a pokud to je možné, změní se

minimální specifikace/požadavky Magnetonu a. s. tak, aby se snížily náklady a tím i

nabídková cena dodavatele.

INA – ložiska s. r. o, hodnocen: A

Doporučení: S klíčovým dodavatelem jako je INA – ložiska s. r. o podnik může rozvíjet

dlouhodobé partnerství. Výsledkem by měly být oboustranně výhodné a přínosné vztahy.

Užší spolupráce a koordinace v technických záležitostech a v otázkách kvality mají pro

Magneton a. s. značné přínosy. Jeho techničtí pracovníci a pracovníci z úseku řízení

kvality mají možnost navštěvovat výrobní závod dodavatele a při řešení různých

technických otázek mohou identifikovat i řadu potenciálních problémů předtím, než vůbec

vzniknou. Tento přístup zaznamenává vyšší kvalitu, lepší odezvu a konkurenceschopnost.

Díky rychlým komunikačním prostředkům je možno podstatně snížit čas a náklady

vynaložené na transakční část nákupní činnosti. Pracovníci nákupu se nemusí zdržovat

podáváním a urychlováním objednávek, ale mohou se systematicky věnovat řízení

dodavatelů.

Partnerství a jeho přínosy pro oba tyto podniky.

V každém partnerském vztahu existuje soubor specifických motivačních faktorů a

specifické operační prostředí, takže délka trvání, šíře vztahu, intenzita a těsnost vztahu se

bude případ od případu v čase měnit.

Co může přinést potencionální partnerství jednotlivým podnikům?

Efektivnější využití jmění/nákladů – snížení nákladů v distribučním řetězci, nebo ke

zlepšenému využití vynaložených prostředků (např. snížení nákladů na výrobek, snížení

distribučních nákladů, zefektivnění řízení)
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Zákaznický servis – zlepšení úrovně zákaznického servisu (např. zlepšená včasnost

dodávek, lepší sledování pohybu zboží, přesné dodávky objednaného zboží, zlepšení doby

cyklu, zlepšení spolehlivosti)

Tržní výhody –např. vstup na nové trhy, zvýšená podpora prodeje, snížení cenových

výhod konkurence, společný vývoj inovací výrobků, využití obchodních značek,

geografické pokrytí trhu, přístup k novým technologiím

Stabilita/růst zisku – přínosy v oblasti zisku (např. růst zisku, snížení proměnlivosti zisku

z důvodů cyklických nebo sezónních výkyvů, stabilita tržních podílů, objemu tržeb nebo

zajištění dodávek)

Navrhnutí metody JIT II pro partnerství (mezi podni kem INA – ložiska s. r. o

a Magnetonem a. s.)

Systém JIT II představuje aplikaci principů JIT na funkci nákupu. Základem je umístění

zástupce podniku INA s. r. o. přímo do výrobního/distribučního zařízení Magnetonu a. s.

Toto pojetí, zlepšuje vzájemné porozumění mezi oběma podniky, snižuje ztráty a

nadbytečné omyly, zlepšuje schopnost odezvy dodavatele a vytváří pozitivní pracovní

atmosféru.

Mezi přínosy, které dodavatel díky tomuto uspořádání získává, patří větší integrace se

zákazníkem, zlepšená komunikace, efektivnější administrativní procesy a úspora

„prodejního úsilí“.
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5 RESUMÉ

In my Thesis I´m dealing with logistic department in Magneton a. s. This company is a

member of a machine-industries group with very long tradition which was established in

1926. The regulary customers from Czech Republic are ŠKODA AUTO, DAEWOO,

AVIA, KAROSA, ŠKODA LIAZ, ZETOR, TATRA. Foreign customers are JOHN

DEERE, DEUTZ, STEYR, ANDORIA, ANDRYCHOW, VAMO VARNA,

VOLSWAGEN, ZÁSTAVA and others.

The main objective of the theoretic-methodic part is to summarize the facts from the

literature which refer to structuring of reserves, stocking, optimalization and description of

the modern ways how to manage stores.

In the analytic part I charactered Magneton company, introduced organizational structure,

defined authorities and responsibilities of each authority in the company. I also described

the buying branch where I spent the most of my working time. Sequentially I target the

generally resources in company and dealt with problems of managing resources.

An efficient logistic managing has a key importance for searching posibilities how to

increase profitability and competitive abilities at present time. The competition of the

foreign companies force home firms to looking for new ways how to differentiate their

products and image. One of the priorities is logistic. Home firms should be able to offer

more confidential and elastic services if they want to face up competitors from abroad.

Logistic chain is still extanding and become more expansive and difficult. The company

needs high quality logistic chain to benefit from global oportunities.

That´s why I decided to deal with just-in-time system in this study. Magneton a. s. is a

machinery firm which is already using this system. This system is improving all the time

by restructuring of the organizational structure or by other methods. I tried to suggest

solution and action how to improve this system. I applied more complicated method JIT II

on Magneton a. s. I set adequate steps for realization of this system and highlighted it´s

adventages for the company.

In the conclusion of my Thesis I name special literature I drew theoretical knowledges

from.
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