BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

Hodnocení bakalářské práce

Jméno studenta: Kateřina Buchtíková

Oponent BP: ing. Šárka Vránová

Akademický rok: 2005 / 2006

Téma BP:

Řešení problémů spojených s řízením zásob ve firmě Magneton a.s.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
1 Splnění cílů 3 x 3,0
2 Logická stavba 2 x 3,0
3 Teoretická část 3 x 3,0
4 Analytická část 3 x 4,5
5 Práce s literaturou 2 x 2,0
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 x 1,5
7 Formální úroveň 1 x 2,0
Celkem 15 19,0

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné úrovni. Výsledek z této tabulky, který získáme vydělením celkového součtu součinů 15-i, vynásobíme koeficientem v rozmezí 1 až 1,5 (1 vyjadřuje vyšší náročnost), který charakterizuje náročnost tématu. Na základě takto vypočteného součinu se podle tabulky B stanoví konečná známka práce.

$$19,0 : 15 = 1,27 \quad 1,27 \times 1,2 = 1,52$$

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

*Nehodící se škrtněte.

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Otázky uvádí pouze oponent.)

V této bakalářské práci se studentka zabývala řízením zásob ve velké výrobní firmě. Zaměřila se na použití metody JIT a navrhla některé další možnosti jejího rozšíření a uplatnění ve firmě, v oddělení nákupu.

V teoretické části práce je podrobně popsáno členění zásob z různých hledisek. Analytická část je vypracována pečlivě, s použitím schémat. Formální úroveň práce je horší (překlepy, odrážky, zarovnání odstavců). Celkově práci hodnotím kladně, jistě bude pro firmu přínosem.

Otázky oponenta:

1.

V práci jste podrobně hodnotila dodavatele nejvíce spotřebovávaných zásob dle počtu kusů. Kdybyste vybírala dle finančního hlediska (objem finančních prostředků váznoucích v jednotlivých druzích zásob), byli by to stejní dodavatelé?

2.

V teoretické části uvádíte ukazatele pro hodnocení zásob, které pak v analytické části nepočítáte. Zjistěte, jak se ve firmě Magneton např. vyvíjela doba obratu zásob v letech 2003 – 2005.

3.

Mezi předpoklady fungování metody JIT neuvádíte pracovníky. Jaké zaměstnance by firma měla mít, aby tuto metodu mohla uplatňovat?

4.

Jsou dodavatele společnosti vybíráni skutečně pouze dle uvedeného programu? Nemůže dojít ke zvýhodňování některých méně výhodných dodavatelů vlivem selhání lidského faktoru? Probíhají ve firmě kontroly v tomto směru?

5.

Lze kvantifikovat úspory vniklé zavedením systému MRP II? Náklady v prvním roce zavádění jsou velmi vysoké (více než 20 mil. Kč).

Návrh na klasifikaci bakalářské práce (viz Tabulka B): **B – velmi dobře**

(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

Ve Zlíně

dne 2.1.2006

.....
podpis hodnotícího